Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Em reiteração aos requerimentos n°s 519/2020 e 	1992/2020, requeiro ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente, informações se o executivo

apresentou a Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo (EMTU/SP) , o

"projeto de interesse" para disponibilização das atividades de ônibus intermunicipais nos

terminais rodoviários de Moreira César e de Pindamonhangaba, conforme solicitado no

documento OF/DP/180/2020 de 16/03/2020, do EMTU (Anexo), o qual foi entregue à prefeitura

por meio do requerimento n° 1992/2020 no dia 13 de julho de 2020 (Anexo).

Cãmara de Vereadores de

IIIII

Pindamonhangaba

11 11111111IIlli  II 111
Protocolo Geral n° 2197/2021

Data: 19/03 2021 Horário: 08:41
LEG - REQ 835/2021

APROVADO

1 9 MAR, 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, em resposta ao requerimento n° 519/2020 deste vereador, o EMTU solicitou

por meio do oficio n° OF/DP/180/2020 de 16/03/2020 (anexo), que o responsável pela obra, no

caso a Prefeitura de Pindamonhangaba, informe a previsão de entrega dos terminais rodoviários

que estão sendo construídos, assim como da existência de espaço para alocação de linhas

metropolitanas, para que possa ser avaliado o atendimento;

Considerando que, o terminal rodoviário de Moreira César esta em fase de acabamento, prestes a

ser entregue, sendo que o referente "projeto de interesse" não foi protocolado pelo executivo

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

municipal;

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao

departamento competente, informações se o executivo apresentou a Empresa Metropolitana de

Transportes Urbanos de São Paulo (EMTU/SP) , o "projeto de interesse" para disponibilização

das atividades de ônibus intermunicipais nos terminais rodoviários de Moreira César e de

Pindamonhangaba, conforme solicitado no documento OF/DP/180/2020 de 16/03/2020, do

EMTU (Anexo), o qual foi entregue à prefeitura por meio do requerimento n° 1992/2020 no dia

13 de julho de 2020 (Anexo).

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 18 de março de 2021

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

0Elvini SA0 lr--491.0
GOVERNO DO ESTADO

OF/DP/180/2020

Camara de Vereadores de
Plndamonhangaba

iiiiiiiiitii 1101
Protocolo Coral IV 165512020

Data: 03/04 2020 Horário: 11:10
LEGO - Ofício - REQ 51912020

São Paulo, 16 de março de 2020.

Senhor Presidente,

Reportamo-nos ao Ofício n° 48/2020/DL-mms, que encaminha

cópia do Requerimento n° 519/2020 de autoria do Vereador Carlos Moura - Magrão,

solicitando informações acerca de possíveis atividades dos ônibus intermunicipais

na rodoviária que se encontra em construção no Distrito de Moreira César.

Nesta oportunidade, encaminhamos a manifestação da área

técnica consubstanciada na 1T-DO-GLI-DPL-090-2020, elaborada pelo

Departamento de Planejamento Operacional — DPL desta EMTU/SP, que aborda

o assunto em tela.

Cordialmente,

MARCO ANT 	SSALVE
Diretor- re id nte

Ilustríssimo Senhor
Vereador FELIPE CÉSAR
Digníssimo Presidente
CAMARA DE VEREADORES DE PINDAMONHANGABA
Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Mombaça.
CEP: 12400-900 — Pindamonhangaba/SP

SÉGP/Uhs(GLI/DP1.)

o SEDE O si.° BERNARDO DO CAMPO 011~05 O CAMPINAS n &Ao rose 00$ CAMPOS O SOROCABA lCua,
Ft China 04 Notittrtx. 144 R aoa0~ Caltmons 290 ~Cd. 1~44 4.4.4 • X) • Cai. O R Lce4X00,M,4.0 203 O Canwalm 140-00 V0ks 00 60 pos R5015110. 400.0 40~
Centra • Sãs Plata • SP Pktudin - Sio Sornam Os  Campo- SP LU.. , 6~0;4 - SP Voá Mac". • Cav. 1.1.. 60 ~Má dos CA.1(Nlik • SP Canlru • Scrocana • 50

FP-.01013-00:1 CU' ~050 CEP 1:015 CEP I3042.210 CEP 12236120 CCP 10036.330
*R. .,I) 3113-4700 1o."0v, MI 4)41,433 Toam. 1110 34n-1.100 ,014,Ort ;191 3' if.:5 7110 Taltforr (121163340544 %Riem.. 051 32114121

rt  INFORMAÇÃO TÉCNICA-DO-GLI-DPL-090-2020
%ir  DO ESTADO Emissão 	 Folha

10/03/2020 	 1 de 1
O EMTU §:42
Emitente

DPL — DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO OPERACIONAL

. OBJETIVO

A presente Informação Técnica tem como objetivo reunir subsídios que permitam instruir a

resposta ao Ofício n.° 48/2020/DL-mms e Requerimento n° 519/2020 do Vereador Carlos

Moura (Magrão), da Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba.

2. DESENVOLVIMENTO
O Requerimento n° 519/2020 solicita informações acerca de possíveis atividades dos

•
ônibus intermunícipais em rodoviária que se encontra em construção no Distrito de Moreira
César, naquela Cidade.

Cumpre informar que o serviço metropolitano poderá avaliar o atendimento ao
equipamento tão logo seja comunicada pelo responsável pela obra da previsão de entrega,
da existência de espaço para alocação de linhas metropolitanas, bem como de sua efetiva
localização.

3. CONCLUSÃO

Diante do exposto, solicitamos o encaminhamento destas informações ao interessado,

colocando-nos à disposição para esclarecimento de eventuais dúvidas que possam surgir
relativas ao assunto supracitado.

IA ".
ROGÉRIO DA SILVA MARCELINO
Depártamento de Planejamento Operacional

c•Q
/ksb.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, • , \lho de 2020

\,
Carlos — Magrão 4 ylk

Vereador

4 Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente, comunicar ao

EMTU a previsão de entrega dos terminais rodoviários que estão sendo construídos em Moreira

César e Pindamonhangaba, assim como da existência de espaço para alocação de linhas

metropolitanas, para que seja realizado estudos da possibilidade das atividades dos ônibus

intermunicipais nos respectivos terminais, conforme solicitado no OF/DP/180/2020 (Anexo).

Requerimento n°  199212020
Autor CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO, JUNTO AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE. COMUNICAR AO EMTU A
PREVISÃO DE ENTREGA DOS TERMINAIS RODOVIÁRIOS QUE
ESTÃO SENDO CONSTRUIDOS EM MOREIRA CÉSAR E
PINDAMONHANGABA. ASSIM COMO DA EXISTÊNCIA DE ESPAÇO
PARA ALOCAÇÃO DE LINHAS METROPOLITANAS. PARA QUE
SEJA REALIZADO ESTUDOS DA POSSIBILIDADE DAS ATIVIDADES
DOS ÔNIBUS INTERMUNICIPAIS NOS RESPECTIVOS TERMINAIS,
CONFORME SOLICITADO NO ORDP/180/2020 (ANEXO).

PROTOCOLO GERAL te 36952020
Data: 13/072020 - Horario: 11:44

APROVADO 1
1 3 JUL. 2020

Veread©r Fe!ipe Cr FC
Prer.r.e
voirrow ,..~00~~.

Considerando que, em resposta ao requerimento n° 519/2020 deste vereador, o EMTU solicita

que o responsável pela obra, no caso a prefeitura de Pindamonhangaba, informe o solicitado

acima, para que possa avaliar o atendimento;

REQUEIRO à mesa, ouvido o Plenário, que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto

ao departamento competente, comunicar ao EMTU a previsão de entrega dos terminais

rodoviários que estão sendo construídos em Moreira César e Pindamonhangaba, assim como da

existência de espaço para alocação de linhas metropolitanas, para que seja realizado estudos da

possibilidade das atividades dos ônibus intermunicipais nos respectivos terminais, conforme

solicitado no OF/DP/180/2020 (Anexo).

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba— SP 1 Portal: www.pindarnonhangaba.spieg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5